



东方贷款

NEEQ : 834339

济南市高新区东方小额贷款股份有限公司

JHDZ DONGFANG MICRO-CREDIT INC.



三季度报告

— 2019 —

目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	10
四、	财务报告.....	12

释义

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、东方贷款	指	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司及其前身济南市高新区东方小额贷款有限公司
股东大会	指	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司股东大会
董事会	指	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司董事会
监事会	指	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司监事会
报告期	指	2019年7月1日至2019年9月30日
公司章程	指	最近一次股东大会通过的《济南市高新区东方小额贷款股份有限公司章程》
管理层	指	董事、监事、高级管理人员统称
高级管理人员	指	总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书统称
三会	指	股东大会、董事会、监事会
济高控股	指	济南高新控股集团有限公司，公司控股股东
主办券商、天风证券	指	天风证券股份有限公司
全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司及其管理的股份转让平台
关联关系	指	公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或间接控制的企业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系
山东省金融办、省金融办	指	山东省金融工作办公室
元、万元	指	人民币元、人民币万元

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘洋、主管会计工作负责人张芬及会计机构负责人（会计主管人员）张芬保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定网站上公开披露过的所有公司文件的正文及公告的原稿。

二、 公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	济南市高新区东方小额贷款股份有限公司
英文名称及缩写	JHDZ DONGFANG MICRO-CREDIT INC.
证券简称	东方贷款
证券代码	834339
挂牌时间	2015年11月26日
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	基础层
法定代表人	刘洋
董事会秘书或信息披露负责人	王海燕
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91370100568135725P
注册资本(元)	100,000,000
注册地址	山东省济南市高新区舜风路322号7号楼二层东侧
电话	0531-62323606
联系地址及邮政编码	山东省济南市高新区舜风路322号7号楼二层东侧, 250101。
主办券商	天风证券
会计师事务所	不适用
签字注册会计师姓名	不适用

(二) 行业信息

√适用□不适用

1、主要财务数据

截止本期末, 公司资产总额为 124, 524, 481. 58 元, 较上年末减少 10. 27%; 归属于挂牌公司股东的净资产为 122, 424, 898. 01 元, 较上年末增长 1. 22%。本年 1 月至 9 月公司累计实现营业收入 12, 124, 607. 30 元, 同比降低 11. 11%, 归属于挂牌公司股东的净利润为 7, 480, 172. 42 元, 同比增长 1. 23%。

2、风险因素及防控机制

(1) 行业竞争风险

银监会和央行发布的《关于小额贷款公司试点的指导意见》(银监发〔2008〕23号)将小额贷款公司定性为“由自然人、企业法人与其他社会组织投资设立, 不吸收公众存款, 经营小额贷款业务的有限责任公司或股份有限公司”, 决定了小额贷款公司的性质具有一定的特殊性, 属典型的资本密集型行业, 除资本净额要求外从业门槛相对较低。随着国家金融体制改革的不断深化, 小额贷款行业既要面临来自于银行等传统金融机构的竞争, 又要面临同区域新设小额贷款公司的竞争, 可能会引发整个行业的平均利率水平下滑。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下，一是充分发挥我公司为国有控股公司的各项优势，通过控股股东来开拓一些差异化贷款产品，在同行业竞争中占有一定优势；二是进一步规范管理，稳健经营，从贷款业务流程、客户服务、贷后管理等方面，提高公司各项管理水平，树立良好的品牌形象和社会地位，使公司在行业竞争中处于稳定的地位。

（2）经济发展周期性风险

宏观经济发展具有一定的周期性，即不断重复危机、萧条、复苏、高涨四个阶段。当经济处于复苏与高涨阶段时，企业的投资和生产的积极性较高，对资金的需求较为强烈，小额贷款公司的业务进展顺利。同时，在宏观经济复苏与高涨阶段，企业效益普遍较好，能够保证按时足额还本付息。一旦宏观经济步入危机和萧条阶段，企业的投资和生产积极性就会迅速降低，对资金的需求会相应减少，部分企业将无法按时足额还本付息，不良贷款率会相应提高，从而影响小额贷款公司收入和利润。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：由于目前总体经济形势下行，公司收缩了贷款规模，减少了对外融资，调整信贷结构，对高风险等行业的投放贷款进行了回收，对额度较高的贷款进行了缩减，最大化分散和降低风险，以应对宏观经济下行的风险。

（3）区域内实体经济调整风险

公司主营业务为向个人、个体工商户和中、小、微型企业发放小额贷款，业务类型单一。同时，公司受制于政策限制，不能跨区域经营，业务的开展有赖于该区域内实体经济的发展状况。针对上述风险，公司经营范围已由“高新区”扩大至“济南市市区”，公司已在济南市市区范围内开展业务，注重区域分散化经营，将一定程度上降低区域内实体经济调整的风险。

（4）法律、法规、政策变化的风险

目前，山东省小额贷款公司的监管权归属于山东省金融办，小额贷款公司在法律地位、市场准入条件、运行机制及监督管理等方面的法律、法规尚不完善，监管机构随时可能根据实际况对政策不断进行修订，使得公司发展面临着一定的政策环境变化的风险。

针对上述风险，一是公司已扩大了公司经营范围，增加了“股权投资、委托贷款、不良资产处置收购、金融产品代理销售等”业务种类，多元化的发展来可应对政策环境变化的风险；二是山东省金融办2016年7月1日正式实施《山东省地方金融条例》，2016年10月份出台了《山东省小额贷款公司（试点）管理办法》，上述两个文件中明确了小额贷款公司可通过发行优先股和私募债券、资产证券化等方式，拓宽融资渠道等，同时释放出监管层对小贷公司“松绑”的信息，为山东省小额贷款公司的良性发展奠定了良好的基础。报告期内，监管政策变化平稳，对公司经营没有造成直接影响。

（5）不良贷款率上升的风险

现阶段，我国宏观经济形势严峻，部分客户受宏观经济下滑和商业银行控制贷款额度的双重影响而现金流紧张，暂时无法归还所欠款项，使公司不良类贷款余额有所上升。如未来宏观经济情况不能好转或该等不良贷款最终形成坏账，将会对公司的资本净额和利润水平造成不利的的影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：一是加大催收力度，加大催收考核奖励，同时聘用专职律师大力推进诉讼案件的各项进程，最大化化解不良贷款；二对存量贷款及时调整贷款结构，回收高风

险行业的贷款，缩减大额度贷款，逐步降低客户授信额度，控制贷款期限，应对宏观经济下行所带来的影响；三是逐步完善健全的风险控制体系，严把贷前、贷中和贷后的各个环节，落实好各个环节的责任，较好的控制好贷款过程中的各项风险，最大化杜绝新的不良贷款的产生。

（三）主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例%
资产总计	124,524,481.58	138,769,223.41	-10.27%
归属于挂牌公司股东的净资产	122,424,898.01	120,944,725.59	1.22%
资产负债率%（母公司）	1.69%	12.84%	-
资产负债率%（合并）			-

	本报告期 (7-9月)	本报告期比上年 同期增减比例%	年初至报告期末 (1-9月)	年初至报告期末 比上年同期 增减比例%
营业收入	3,973,356.14	-21.20%	12,124,607.30	-11.11%
归属于挂牌公司股东的净利润	2,545,193.40	6.77%	7,480,172.42	1.23%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	2,545,193.40	6.77%	7,479,962.42	1.31%
经营活动产生的现金流量净额	27,478,193.80	-296.32%	28,214,446.51	390.67%
基本每股收益（元/股）	0.0255	27.50%	0.0748	6.86%
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的净利润 计算）	2.10%	-	6.10%	-
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润计算）	2.10%	-	6.10%	-

财务数据重大变动原因：

√适用□不适用

2019年1-9月公司经营活动产生的现金流量净额28,214,446.51元，去年同期5,750,177.26元，同比增长390.67%，主要原因是：

一方面，相应国家号召，切实推动实体经济降低融资成本，银行等传统金融机构贷款利率下降、服务意识增强，中小微企业融资成本降低，渠道多样化，为小额贷业务发展带来挑战，因此客户贷款及垫所收回的现金同比有所增加；另一方面，受国内外经济形势影响，小微企业竞争环境不容乐观，客户借贷风险有所增加，为降低贷款风险，严把风险审核，因此客户贷款及垫所支付的现金同比减少。综上所述，客户贷款及垫款净增加额同比大幅度降低，导致经营活动现金流出同比降幅较大。在经营活动现金

流入同比降幅较小，经营活动现金流出同比降幅较大的情况下，经营活动产生的现金流量净额同比增幅较大。

补充财务指标：

适用 不适用

因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

年初至报告期末（1-9月）非经常性损益项目和金额：

适用 不适用

单位：元

项目	金额
其他符合非经常性损益定义的损益项目	280.00
非经常性损益合计	280.00
所得税影响数	70.00
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	210.00

（四）报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	100,000,000	100%	0	100,000,000	100%
	其中：控股股东、实际控制人	50,000,000	50%	0	50,000,000	50%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	0	0%	0	0	0%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		100,000,000	-	0	100,000,000	-
普通股股东人数		6				
普通股前五名或持股10%及以上股东情况						

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	济南高新控股集团有限公司	50,000,000	0	50,000,000	50.00%	0	50,000,000
2	同圆设计集团有限公司	10,000,000	0	10,000,000	10.00%	0	10,000,000
3	山东斯凯特经贸发展有限公司	10,000,000	0	10,000,000	10.00%	0	10,000,000
4	济南市市政工程设计研究院(集团)有限责任公司	10,000,000	0	10,000,000	10.00%	0	10,000,000
5	山东中普联合钢材销售有限公司	10,000,000	0	10,000,000	10.00%	0	10,000,000
6	济南三鼎物资有限公司	10,000,000	0	10,000,000	10.00%	0	10,000,000
合计		100,000,000	0	100,000,000	100.00%	0	100,000,000
前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：上述股东之间无关联关系。							

(五) 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

(六) 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√适用□不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	不适用
对外担保事项	否	不适用	不适用	不适用
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	不适用
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	不适用
日常性关联交易事项	是	已事前及时履行	是	2019-012
偶发性关联交易事项	否	不适用	不适用	不适用
经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	不适用
股权激励事项	否	不适用	不适用	不适用
股份回购事项	否	不适用	不适用	不适用
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	不适用
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	不适用
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	不适用
失信情况	否	不适用	不适用	不适用

重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

□适用√不适用

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

1. 精准扶贫工作情况

□适用√不适用

2. 其他社会责任履行情况

报告期内，公司诚信经营、依法纳税，对外积极实践加强管理和提高服务，将社会责任意识融入到企业管理及服务中，为广大中小微企业融资提供支持，支持地区经济的发展；对内积极吸纳就业和保障员工合法权益，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、对公司全体股东和每一位员工负责。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

□适用√不适用

2. 报告期内的权益分派预案

适用 不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	本年初余额
资产：		
货币资金	12,012,056.84	5,755,415.89
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项		
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款		
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	109,022,820.42	129,903,052.76
金融投资：		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	
可供出售金融资产	-	
持有至到期投资	-	
应收款项类投资	-	
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	16,929.69	20,311.44
在建工程		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,400,978.78	1,376,915.02
其他资产	2,071,695.85	1,713,528.30
资产总计	124,524,481.58	138,769,223.41
负债：		
短期借款		15,000,000.00
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	

衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	942,656.93	1,654,512.48
应交税费	930,480.00	940,044.42
其他应付款		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	226,446.64	229,940.92
负债合计	2,099,583.57	17,824,497.82
所有者权益（或股东权益）：		
股本	100,000,000.00	100,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,500,496.28	6,500,496.28
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	3,416,850.63	3,416,850.63
一般风险准备	693,483.83	693,483.83
未分配利润	11,814,067.27	10,333,894.85
归属于母公司所有者权益合计	122,424,898.01	120,944,725.59
少数股东权益		
所有者权益合计	122,424,898.01	120,944,725.59
负债和所有者权益总计	124,524,481.58	138,769,223.41

法定代表人：刘洋

主管会计工作负责人：张芬

会计机构负责人：张芬

2. 利润表

单位：元

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额 (1-9月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入	3,973,356.14	5,042,593.83	12,124,607.30	13,640,589.24
利息净收入	3,935,756.76	5,034,420.67	11,859,190.41	13,527,034.04
其中：利息收入	4,297,923.41	5,395,712.34	12,816,995.97	14,671,676.50
利息支出	362,166.65	361,291.67	957,805.56	1,144,642.46
手续费及佣金净收入	6,684.34	8,173.16	169,964.96	113,555.20
其中：手续费及佣金收入	10,377.36	10,377.36	184,286.07	124,433.95
手续费及佣金支出	3,693.02	2,204.20	14,321.11	10,878.75
担保费收入				
代理收入				
投资收益（损失以“-”号填列）	30,915.04		95,451.93	
其中：对联营企业和合营企业的 投资收益				
以摊余成本计量的金融资 产终止确认产生的收益（损失以 “-”号填列）				
净敞口套期收益（损失以“-”号 填列）				
其他收益				
公允价值变动收益（损失以“-” 号填列）				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
其他业务收入				
资产处置收益（损失以“-”号填 列）				
二、营业支出	592,343.56	2,193,920.54	2,519,986.48	4,125,995.02
税金及附加	31,654.89	36,260.02	93,696.60	101,737.61
业务及管理费	809,055.97	943,220.18	2,555,453.49	2,739,006.72
资产减值损失	-	1,214,440.34	-	1,285,250.69
信用减值损失	-248,367.30		-129,163.61	
其他资产减值损失				
其他业务成本				
三、营业利润（亏损以“-”号填 列）	3,381,012.58	2,848,673.29	9,604,620.82	9,514,594.22
加：营业外收入			280.00	7,799.70
减：营业外支出				
四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列）	3,381,012.58	2,848,673.29	9,604,900.82	9,522,393.92
减：所得税费用	835,819.18	464,848.26	2,124,728.40	2,133,207.28
五、净利润（净亏损以“-”号填 列）	2,545,193.40	2,383,825.03	7,480,172.42	7,389,186.64
其中：被合并方在合并前实现的 净利润				
(一)按经营持续性分类：	-	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以	2,545,193.40	2,383,825.03	7,480,172.42	7,389,186.64

“－”号填列)				
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列)				
(二)按所有权归属分类:	-	-	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列)				
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“－”号填列)	2,545,193.40	2,383,825.03	7,480,172.42	7,389,186.64
六、其他综合收益的税后净额				
(一) 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额				
1. 不能重分类进损益的其他综合收益				
(1) 重新计量设定受益计划变动额				
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益				
(3) 其他权益工具投资公允价值变动				
(4) 企业自身信用风险公允价值变动				
(5) 其他				
2. 将重分类进损益的其他综合收益				
(1) 权益法可转损益的其他综合收益				
(2) 可供出售金融资产公允价值变动损益	-		-	
(3) 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-		-	
(4) 其他债权投资公允价值变动				
(5) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
(6) 其他债权投资信用损失准备				
(7) 现金流量套期储备				
(8) 外币财务报表折算差额				
(9) 其他				
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额				
七、综合收益总额	2,545,193.40	2,383,825.03	7,480,172.42	7,389,186.64
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	2,545,193.40	2,383,825.03	7,480,172.42	7,389,186.64
(二) 归属于少数股东的综合收益总额				
八、每股收益:				
(一) 基本每股收益(元/股)	0.0255	0.02	0.0748	0.07
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.0255	0.02	0.0748	0.07

法定代表人：刘洋

主管会计工作负责人：张芬

会计机构负责人：张芬

3. 现金流量表

单位：元

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金额 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	13,191,819.35	15,618,992.60
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额	-	
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	758,732.35	1,407,978.46
经营活动现金流入小计	13,950,551.70	17,026,971.06
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
客户贷款及垫款净增加额	-21,037,371.94	4,130,198.75
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,835,201.27	2,189,304.68
支付的各项税费	3,059,503.07	3,080,711.15
支付其他与经营活动有关的现金	878,772.79	1,876,579.22
经营活动现金流出小计	-14,263,894.81	11,276,793.80
经营活动产生的现金流量净额	28,214,446.51	5,750,177.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		12,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	20,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	12,000,000.00
偿还债务支付的现金	35,000,000.00	7,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,957,805.56	6,144,642.46

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	41,957,805.56	13,144,642.46
筹资活动产生的现金流量净额	-21,957,805.56	-1,144,642.46
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	6,256,640.95	4,605,534.80
加：期初现金及现金等价物余额	5,755,415.89	2,654,321.34
六、期末现金及现金等价物余额	12,012,056.84	7,259,856.14

法定代表人：刘洋

主管会计工作负责人：张芬

会计机构负责人：张芬